INDICAÇÃO Nº
872
, DE 2014

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador a adoção de providências junto aos órgãos competentes visando à realização de estudos técnicos e jurídicos que tenham por finalidade o fomento à constituição da Região Metropolitana de Piracicaba.
JUSTIFICATIVA

A constituição da Região Metropolitana de Piracicaba proporcionará à população inúmeros benefícios em todos os aspectos (social, pessoal, econômico e financeiro).

Contando com os municípios limítrofes de Águas de São Pedro, Analândia, Araras, Capivari, Charqueada, Conchal, Cordeirópolis, Corumbataí, Elias Fausto, Ipeúna, Iracemápolis, Leme, Limeira, Mombuca, Piracicaba, Rafard, Rio Claro, Rio das Pedras, Saltinho, Santa Gertrudes, Santa Maria da Serra e São Pedro, a implantação desta Região Metropolitana agregará investimentos e a possibilidade de aplicação de programas e projetos em escala maior do que a prevista em municípios isolados.

Considerando como bastantes os motivos e dada à relevância do tema, apresentamos esta propositura.

Sala das Sessões, em

Deputado André do Prado

SPL - Código de Originalidade: 1198538 270314 1519